A grassate sunt, sapienter repressit, omnibus in loco  
 collocatis, antequam ad aures imperatoris acco-  
 lerent. Siquidem multis animi ornamentis vir ille  
 præditus, quæ aut a natura insita sunt, aut exagge-  
 rate mentis, quæ vitæ nostræ moderatrix optima  
 est, prudentia quæsitæ, apud militem in primis  
 graciosus erat, ut nemo esset, qui non ejus vitam  
 ac salutem anteponeret suæ. Nam cum se in expo-  
 sitione quidem tantisque negotiis quidquam de pri-  
 stina liberalitate animique constantia mutaret,  
 mutabat ille tamen in melius eorum fortunam, qui  
 tum fame ac peste laborabant. Quare omnes una  
 voce qui supererant milites ac duces, ordines  
 æque atque ordinum præfecti, servatorem illum  
 et altorem ac largitorem appellare, et quæcum-  
 que nomina illustriorem faciunt Romani imperii  
 gloriam.

II. Enimvero (ut summam percesseramus quid-  
 quid ejus viri prudentia rebus tam e longinquo  
 quam e proximo gerendis per illud tempus con-  
 fecit) dum iz una cum imperatore Acarnanum ur-  
 bem obsidet, comprehensi sunt 553 qui tyrannide-  
 dem cogitabant ac Byzantio immincebant, nec potui  
 nec obscuri; de quibus plura postea dicemus.  
 Captus una cum iis et Sphrantzes Palæologus, qui  
 Syrgiannem occiderat, eadem contra imperatoris  
 caput molitus. Aterat enim iisdem in castris, et  
 Catalanos ex urbe Thebana cum finitimis Hæyrici  
 populis, quos secum habebat, ad ea consilia clau-  
 culum pellexerat. Verum is, antequam secretis  
 hic pœnas daret, e vita subtrahitur, gravissimus,  
 ut opinari licet, supplicis et æternis a Deo, cœcis  
 hostis erat, reservatus.

III. Per idem quoque tempus a Romanis sine  
 ullo labore capta Phocæorum civitas, quam magnis  
 navalibus copiis ante annos jam quatuor imperator  
 adortus, tum quidem haud cepit; sed nunc decursum  
 Romani illic habitantes, capto tempore, quæ urbis  
 princeps de more venustum exierat, occupant,  
 Latinis, qui pauci in ea erant, vi subactis; simul-  
 que imperatoris nomen promulgant, maximum  
 propugnaculis consensens.

IV. Quæ cum ita se haberent, desperata propter  
 obsidionis diuturnitatem salute, etiam Acarnanens  
 deditionem fecerunt: eoque factum, ut tota ea  
 provincia, quæ vetus Epirus appellatur, Romanæ

#### Variorum nota.

(25) Et quæcumque nomina illustriorem faciunt  
 Romani imperii (id est, Romanorum imperatorum)  
 gloriam: non, ut verbat Petavius, tum ea præ-  
 dicare, quibus Romanum imperium illustrius fecerat.  
 Sic infra, Βυζάντιος· τε ὀνομαζῶν αὐτοῦς καὶ Ὀμφα-  
 λοφόγους, καὶ ὅσα τοῦτοις ἐπόμενα, Euchitas eos et  
 Oμφαλοψυχος, et aliis ejusmodi nominibus appel-  
 lans. BOIVIN.

(26) Vide adnotata ad lib. 1, pag. 3. Petavius  
 hoc loco non assecutus est mentem auctoris, latentem  
 scilicet sub insolenti verborum constructione.  
 Similis occurrit lib. ix, cap. 10, sect. 8. BOIVIN.

(27) De iis Gregoras nihil amplius dicturus est.  
 BOIVIN.

(28) Phocæorum civitas, non Phocensium, ut ver-  
 tebat Petavius. Phocenses sunt populi Phocidæ,  
 quæ est Achaïæ pars: Phocæi, cives urbis Phocææ;  
 de quibus Horattus,

Nulla sit hac potior sententia: Phocæorum  
 Velut profugit exsecrata civitas  
 Agros atque lures proprias, etc. BOIVIN.

(29) Cantacuzen. lib. ii, cap. 51. ΟΥΧΑΝΕ.

ditionis fieret, neque inde quidquam obstaret. Imperatore autem Thessalonicam redeunte, una etiam Cephallenia comitis defuncti filius eodem 554 venit, non sane volens, quod nullam spem relictam sibi videret recuperandæ paterni imperii successio- nis. Ad hoc habilis maximorum operum artifex magni domesticæ taciturnitas exstitit; nam aliorum quidem verba unbræ tantum sunt operum, simulatque lingua prodierint, emorientia. Viri autem hujus etiam silentium magnas res gerit. Nimirum ingenii magnitudine et solertia vir ille excellit, revera profundo mentis sulco fruens.

ζυταν και την περίνοιαν, βαθειαν αυλαχα δια φρενός  
 V. Vere autem ineunte imperator Thessalonica cum uxore et liberis digressus quoddecimo die ad urbem, cui Didymotichum nomen est, pervenit: ibique dies complures commoratus Byzantium vere jam desinente ingreditur, gravi lienis morbo pressus, cujus vehementiore impetu ad mortem urgebatur. Nam et ab omnibus medicis Romanis, et ab iis, qui e Persia ob eam ipsam rem acciti fuerant, qui quidem tres erant, curatio ejus desperabatur. Cum autem ii quænes tenuiore uti victu et summo studio rebus noxiis eum abstinere juberent, ille prorsus eos contempnebat, et mensam sic instruebat, ut voluntatem suam solam ducem sequeretur, quæ cum medicorum præceptis maxime pugnabat. Unde splen celeriter auctus usque ad jecur excurrit, neque eum deinceps secure vivere passus est. Cum igitur dies viginti in palatio commoratus omnes a suo congressu exclusisset, sacrum Dei Genitricis 555 templum, ejus monasterii quod Hodegôn dicitur, invisere decrevit. Magnam enim spem et firmam et lætiora spondentem, quicquid rerum ageret, in illa collocabat. Eamdem igitur etiam nunc accessit, alterutrum petiturus: vel morbi, vel vitæ finem.

Α μνήης Ἡπείρου ἑπαρχία, καὶ οὐδὲν ἦν εἰς τὸ ἀντι-  
 κρᾶττον ἐκείθεν. [P. 342] Ἄλλ' ἐπανόντι τῷ βασιλεὶ  
 πρὸς Θεσσαλονίκην συνεπαυθεὶ καὶ ὁ τοῦ τελευταίου  
 τὸς κόντου Κεφαλληνίας υἱός, οὐ μάλ' ἐκὼν, μηδεμίαν  
 ἔχων εἰς προσδοκίαν ἐπανελθεῖν εἰς τὴν πατρίαν  
 τοῦ ἡγεμονικοῦ κλήρου διαδοχὴν. Οὐτῷ μεγίστων  
 ἔργων δημιουργός εὐφυής ἡ τοῦ μεγάλου δομοστι-  
 κου καθίστηχε σιωπῆ (30). Τῶν μὲν γὰρ ἄλλων  
 οἱ λόγοι σκίαὶ μόνον ὑπάρχουσιν ἔργων, τῇ βλάστη  
 εὐθὺς κατ'ἡ γλώττῃ συναποθνήσκοντες· τοῦ δ' ἀν-  
 δρός τούτου καὶ ἡ σιωπὴ ἔργων μεγάλων ἐστὶν αὐ-  
 τουργός. Πολλὴν γὰρ ὁ ἀνὴρ πλουτεῖ τὴν μεγαλο-  
 ως ἀληθῶς καρπούμενος.